

Số: /KH-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 03/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026 - 2030, Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai các hoạt động Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026 (Kế hoạch số 38/KH-UBND), Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026;

- Triển khai kịp thời Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026, đạt được các mục đích đề ra tại Kế hoạch số 38/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh;

2. Yêu cầu

- Phân công rõ ràng, cụ thể nhiệm vụ chủ trì, nhiệm vụ phối hợp của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp tạo nền tảng thúc đẩy thực hiện hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

a) *Phối hợp tham gia hoàn thiện thể chế, chính sách về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh*

Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác văn bản

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026

b) Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức và tư vấn pháp luật, tương tác hỏi - đáp pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Ninh.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để sàng lọc, phân loại phản ánh, kiến nghị theo lĩnh vực pháp luật để cung cấp thông tin pháp lý và trả lời trực tiếp doanh nghiệp nhỏ và vừa, đại diện hộ kinh doanh hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý; phân tích các vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh để nhận diện xu hướng và triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Kịp thời thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 28/7/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

a) Tổ chức hoạt động cung cấp thông tin pháp lý

- Văn bản của Sở Tư pháp trả lời các đề xuất, kiến nghị, vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trong quá trình áp dụng pháp luật

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Văn bản tư vấn pháp luật được công khai của mạng lưới tư vấn viên pháp luật đối với các vụ việc, vướng mắc pháp lý theo yêu cầu, đề nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật, thông tin pháp luật để hỗ trợ hoạt động cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác văn bản

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn để cung cấp thông tin pháp lý và các sự kiện, hoạt động truyền thông về chương trình, cung cấp thông tin về các chính sách, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trong các đề án, dự án, chương trình hỗ trợ pháp lý và các hình thức phù hợp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026

- Rà soát, nắm bắt, tiếp nhận, tổng hợp thông tin về khó khăn, vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trong quá trình hoạt động và thông qua hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, hội nghị đối thoại với doanh nghiệp; kịp thời chuyển đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xem xét, giải quyết, tháo gỡ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị hoàn thiện thể chế liên quan đến cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh phát triển bền vững.

Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác văn bản; Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026

b) Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật

- Cung cấp tài liệu bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, phương pháp cho đội ngũ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp và chủ thể kinh doanh theo chương trình khung của Bộ Tư pháp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: sau khi Bộ Tư pháp ban hành chương trình khung về tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng phương pháp cho đội ngũ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan trung ương trong tổ chức các chương trình bồi dưỡng định kỳ, chuyên sâu theo hình thức trực tiếp hoặc trên nền tảng số (như nền tảng đào tạo, giáo dục trực tuyến đại chúng mở (MOOC)...) bảo đảm việc học tập, cập nhật kiến thức pháp luật được tiến hành thường xuyên, linh hoạt, phù hợp với điều kiện công tác của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh và đội ngũ làm công tác hỗ trợ pháp lý.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: theo đề nghị của các cơ quan trung ương

- Tổ chức các hội nghị trao đổi kiến thức pháp luật, trong đó tập trung phương pháp đối thoại hai chiều, kết hợp cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, chuyên sâu theo từng lĩnh vực với giải quyết các tình huống, vụ việc, khó khăn, vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026

- Đăng tải, cập nhật, duy trì, khai thác hệ thống bài giảng, tài liệu điện tử bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật thiết yếu cho người thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên nền tảng số và các phương tiện truyền thông

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026

c) Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật trực tuyến: Xây dựng, điều hành, quản lý diễn đàn hỏi đáp pháp luật về kinh doanh - thương mại trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; tương tác hỏi - đáp pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của các cơ quan cấp tỉnh thực hiện hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp hoặc trên nền tảng dịch vụ công trực tuyến; giao tiếp qua hộp thư điện tử chính thức do cơ quan nhà nước có thẩm quyền công bố; sử dụng nền tảng họp trực tuyến để tổ chức phiên tư vấn tập trung hoặc tư vấn đối với từng trường hợp cụ thể; tư vấn pháp luật qua hình thức tương tác trực tiếp trên các nền tảng mạng xã hội đã được xác thực do cơ quan có thẩm quyền quản lý hoặc giao nhiệm vụ thực hiện

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này, giao phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì và phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, các sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện Chương trình; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Chương trình đối với các nhóm nhiệm vụ, giải pháp được giao chủ trì, tổng hợp trong dự toán ngân sách năm của Sở Tư pháp để gửi Sở Tài chính bố trí dự toán theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện các hoạt động của Chương trình theo quy định của pháp luật và các quy định có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh năm 2026, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn